[image: F:\VER. ZÉLIO MOTA\IDENTIDADE VISUAL\LOGO\PNG\COLOR - ZÉLIO MOTA - VAZADO.png]

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N. º ____ DE 26 DE JUNHO DE 2023

[bookmark: _GoBack]CONCEDE A MEDALHA DE “HONRA AO MÉRITO DO RIO BRANCO” AO SENHOR MARCELO DA SILVA PIMENTEL POR SUA ESTIMADA CONTRIBUIÇÃO PARA O ESTADO DE RORAIMA

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BOA VISTA/RR, faz saber que a Edilidade aprovou e ele promulga o seguinte:

	DECRETO LEGISLATIVO:
	Art. 1º - Fica concedido a Medalha de “HONRA AO MÉRITO DO RIO BRANCO” ao SENHOR MARCELO DA SILVA PIMENTEL por sua inestimável contribuição à CIDADE DE BOA VISTA - RR.
	Parágrafo Único - A solenidade de entrega do Título, dar-se-á no Plenário da "CMBV".
	Art. 2º - Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.
	Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

	Plenário "Estácio Pereira de Mello", Boa Vista - RR, 26 de Junho de 2023.

ZÉLIO MOTA
 Vereador/MDB

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N. º ____ DE 26 DE JUNHO DE 2023

JUSTIFICATIVA
MARCELO DA SILVA PIMENTEL

Marcelo da Silva Pimentel é técnico em Administração e acadêmico de Fisioterapia. Filho de Francisca Freire da Silva e de Maildo da Silva Pimentel é assessor parlamentar na Assembleia Legislativa de Roraima (ALE-RR).
Estudante de escola pública, se destacou como líder de turma. No Ensino Médio foi Presidente do Grêmio Estudantil da Escola Maria das Dores Brasil, por 3 anos, onde se destacou, principalmente, por suas ações em prol do interesse coletivo.
Em 2015 fundou o @misturadobemrr, do qual é o atual presidente. Composto por 49 voluntários, o projeto tem a finalidade de ajudar as pessoas carentes do estado de Roraima, principalmente aquelas de bairros mais afastados, levando donativos à população, transformando em dias melhores as vidas das pessoas.
Atuando no Projeto Mistura do Bem, desde a sua fundação há 8 anos, ajuda de forma direta no nosso município de Boa Vista mais de 6 mil famílias, com cestas básicas, brinquedos, sopões e assistência social.
O Projeto também já realizou ações em Bonfim-RR, onde mais de 100 famílias receberam cestas básicas. Em Amajarí-RR foram 800 crianças beneficiadas com brinquedos.
[bookmark: _laaebx8fsszt]Em reconhecimento a essa trajetória, mas especialmente por sua contribuição ao nosso Estado de Roraima e a esta cidade, consideramos justa a homenagem prestada por esta Casa, ao conceder a “Medalha de Honra ao Mérito do Rio Branco” ao Sr. Marcelo da Silva Pimentel.

Boa Vista, 26 de Junho de 2023.

ZÉLIO MOTA
 Vereador/MDB

image1.jpeg
Gabinete | Vereador Zélio Mota

Av. Cap. Ene Garcés, 992 |Centro | Boa Vista - RR, 69301-160 - Roraima - Brasil

image2.png